
PREMESSO CHE

- con determinazione dirigenziale n. 227 del 22.08.2022 catalogata al n.
2133  nel  RCG  del  23.08.2022  di  annullamento  e  sostituzione  della
determina dirigenziale 142/2022 del 05.05.2022 catalogata nel RCG al
n. 1185 del 06.05.2022, è stata indetta pubblica gara per l’affidamento
del  servizio  di  supporto  alla  gestione,  alla  riscossione  ordinaria  e
accertamento delle entrate tributarie e del servizio, in concessione, per
la riscossione coattiva delle stesse, nonché del servizio, in concessione,
della  riscossione  ordinaria  e  coattiva  delle  entrate  extra  tributarie  e
patrimoniali (Lotto1); 

- aggiudicatario della gara è risultato l’operatore economico Publiservizi
S.r.l.,  con sede legale in Piazza Capranica n. 95,  00186 Roma, e che
oggetto  dell’appalto  risulta  essere  anche,  tra  gli  altri,  il  servizio  di
accertamento  e  riscossione  delle  entrate  inerenti  all’illuminazione  di
lampade votive all’interno del campo comunale del Cimitero del Comune
di Ercolano;

- il contratto di appalto di servizio è stato stipulato tra le parti in data
10.07.2023 Rep. n. 6773;

- a seguito di Deliberazione di Giunta Municipale n.51 del 07/02/2017, il 
Comune di Ercolano riscuote autonomamente il canone annuale di 
manutenzione delle aree cimiteriali (compreso pulizia viali, 
giardinaggio, acqua etc.) dell’importo di € 8,00 per ciascun loculo sito 
nell’area comunale del Cimitero; 

VISTA L’ISTANZA registrata  al  protocollo  generale  di  questo  ente  con  n.
0034178/2024 del 04/06/2024 attraverso la quale l’istante sig.ra *************
chiedeva  il  rimborso  di  quanto  erroneamente  versato  per  il  servizio  di
illuminazione di n.1 lampada votiva e del canone annuale di  manutenzione
delle  aree  cimiteriali,  rappresentando  di  non  essere  titolare  di  alcuna
concessione di loculo all’interno del Campo Comunale; 

ACCERTATO che l’istante è, invece, concessionaria di n.1 loculo situato presso
l’Arciconfraternita  della  S.S.  Trinità,  ente  ecclesiastico  che  gestisce
autonomamente  le  entrate  relative  al  servizio  di  illuminazione  di  lampade
votive e del canone di manutenzione presso i locali della propria Congrega;

PRESO ATTO che, come risulta da controlli di Tesoreria, l’istante ha effettuato 
erroneamente i seguenti pagamenti:
- per il servizio di illuminazione di lampade votive in data 08/02/2023 per 
l’importo di €33,26;
- per il servizio di manutenzione delle aree cimiteriali (anni 2016-2023) in data
08/02/2023 per l’importo di € 64,00;



- per il servizio di manutenzione delle aree cimiteriali (anno 2024) in data 
15/02/2024 per l’importo di € 8,00.

DETERMINA

1. di assumere impegno definitivo di spesa nei confronti del richiedente di
cui  sopra  al  Cap.  1512  del  Bilancio  di  Previsione  anno  2024,  che  offre
sufficiente  disponibilità  per  il  rimborso delle  spese  ammontanti  in  totale  a
105,26 € (centocinque/26);
2. di liquidare e pagare alla sig.ra ************* (****************) la somma
complessiva di 105,26 € quale rimborso delle somme indebitamente versate
per il pagamento di n.1 lampada votiva e per il canone di manutenzione delle
aree cimiteriali tramite bonifico bancario sul codice IBAN comunicato tramite
istanza;
3. di  pubblicare  la  presente  determinazione  all’Albo  pretorio  online  di
questo ente per 15 giorni consecutivi;
4. di  attestare che tutto quanto dichiarato  nel  presente atto  risponde a
verità, che l’istruttoria è correttamente compiuta e i  documenti  citati  sono
detenuti dall’ufficio; 
5. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  relativa  al  presente
provvedimento.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO IL DIRIGENTE
Stefania Ciampaglia Dott. Alfredo Ibello


		2024-07-23T08:38:20+0200
	ALFREDO IBELLO




